

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 7-1-2

Valoarea de deviz 88 438,32 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                            |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                            |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                     | 100 m3 | 0,7800                                | 1 317,00<br>0,00                      | 1 027,26<br>0,00       |
| 2      | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                           | 100 m3 | 0,1100                                | 1 431,00<br>0,00                      | 157,41<br>0,00         |
| 3      | TsA20C                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare                                                      | m3     | 5,7200                                | 87,21<br>87,21                        | 498,84<br>498,84       |
| 4      | TsI50B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                                     | t      | 17,6000                               | 46,44<br>0,00                         | 817,34<br>0,00         |
| 5      | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     | 17,1700                               | 8,37<br>8,37                          | 143,71<br>143,71       |
| 6      | TsD04B                      | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de                                                                       | m3     | 17,1700                               | 21,25<br>20,25                        | 364,86<br>347,69       |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                         | 4      | 5        | 6                | 7                            |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|------------------|------------------------------|
|    |                | pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                                                                                                                                        |        |          |                  |                              |
| 7  | TsD02A1        | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                         | 100 m3 | 0,6650   | 327,02<br>0,00   | 217,47<br>0,00               |
| 8  | TsD05B         | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv | 100 m3 | 0,6650   | 803,94<br>238,14 | 534,62<br>158,36             |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei    |          |                  | 3 761,51                     |
|    |                | <b>Total Lucrari de terasament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                   |        |          |                  | <b>3 761,51<br/>1 148,60</b> |
|    |                | <b>2. Demontarea</b>                                                                                                                                                                      |        |          |                  |                              |
| 9  | RpAcD13B       | Demontarea tuburilor din bazalt, gresie ceramica sau beton, gata descoperite, avind diametrul de 250-300mm                                                                                | m      | 114,5000 | 10,53<br>10,53   | 1 205,69<br>1 205,69         |
| 10 | RpAcF35A       | Demolarea zidarie de caramida, la caminele de vizitare rectangulare ale canalelor, cu adincimea de 2-4 m                                                                                  | m3     | 1,0800   | 406,81<br>403,65 | 439,36<br>435,94             |
| 11 | RpAcE10A       | Spargerea manuala a portiunilor din fundatie, la canale din beton simplu canal cu H de 1.2-1,8 m si acoperire 1-5 m din interiorul canalelor                                              | m3     | 0,6000   | 365,90<br>359,10 | 219,54<br>215,46             |
| 12 | RpCS19G        | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton                                                                                                                                          | m      | 2,0000   | 14,04<br>14,04   | 28,08<br>28,08               |
| 13 | TrI1AA02<br>C2 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Caramida, tevi, beton)                                                | t      | 6,1800   | 12,15<br>12,15   | 75,09<br>75,09               |
| 14 | TsI50B5        | Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                     | t      | 6,1800   | 46,44<br>0,00    | 286,99<br>0,00               |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                              | lei    |          |                  | 2 254,75                     |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                           | 4   | 5        | 6                          | 7                              |
|----|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------------------------|--------------------------------|
|    |          |                                                                                                                                                                                             |     |          |                            |                                |
|    |          | <b>Total Demontarea<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                |     |          |                            | <b>2 254,75<br/>1 960,26</b>   |
|    |          | <b>3. Conduce</b>                                                                                                                                                                           |     |          |                            |                                |
| 15 | AcF03A   | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip      | m3  | 11,4500  | $\frac{200,97}{16,47}$     | $\frac{2\,301,10}{188,58}$     |
| 16 | AcD18D   | Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 210 mm (Teava PVC SN4-MS dn 200) | m   | 114,5000 | $\frac{181,64}{12,15}$     | $\frac{20\,798,13}{1\,391,18}$ |
|    |          | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                | lei |          |                            | 23 099,23                      |
|    |          | <b>Total Conduce<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                   |     |          |                            | <b>23 099,23<br/>1 579,76</b>  |
|    |          | <b>4. Camine</b>                                                                                                                                                                            |     |          |                            |                                |
| 17 | AcF03A   | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip      | m3  | 0,5000   | $\frac{200,96}{16,46}$     | $\frac{100,48}{8,23}$          |
| 18 | AcE13A   | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana                            | m3  | 4,9200   | $\frac{1\,204,74}{374,49}$ | $\frac{5\,927,30}{1\,842,49}$  |
| 19 | AcE13A1  | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Scara de metal se exclude)        | buc | 6,0000   | $\frac{3\,317,00}{0,00}$   | $\frac{19\,902,00}{0,00}$      |
| 20 | RpCU05B1 | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat                         | buc | 13,0000  | $\frac{5,40}{5,40}$        | $\frac{70,20}{70,20}$          |

| 1  | 2       | 3                                                                                     | 4     | 5       | 6                  | 7                             |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------------------|-------------------------------|
| 21 | RpCU07B | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari | buc   | 13,0000 | 12,92<br>11,61     | 167,90<br>150,93              |
|    |         | <i>Total</i>                                                                          | lei   |         |                    | 26 167,88                     |
|    |         | <b>Total Camine<br/>Inclusiv salariu</b>                                              |       |         |                    | <b>26 167,88<br/>2 071,85</b> |
|    |         | <b>5. Lucrari de refacere a drumului</b>                                              |       |         |                    |                               |
| 22 | DI118   | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                | m3    | 6,1000  | 18,76<br>3,86      | 114,42<br>23,55               |
| 23 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                   | m3    | 6,1000  | 338,43<br>26,73    | 2 064,42<br>163,05            |
| 24 | DI89B   | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material                                  | 100m2 | 3,0000  | 2 909,83<br>150,66 | 8 729,49<br>451,98            |
|    |         | <i>Total</i>                                                                          | lei   |         |                    | 10 908,33                     |
|    |         | <b>Total Lucrari de refacere a drumului<br/>Inclusiv salariu</b>                      |       |         |                    | <b>10 908,33<br/>638,58</b>   |

|  |  |                                          |      |                               |
|--|--|------------------------------------------|------|-------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 66 191,70                     |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24 % | 1 775,77                      |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 3 %  | 1 507,08                      |
|  |  | Total                                    |      | 69 474,55                     |
|  |  | Cheltuieli de regii                      | 4 %  | 2 778,98                      |
|  |  | Total                                    |      | 72 253,53                     |
|  |  | Beneficiu                                | 2 %  | 1 445,07                      |
|  |  | Total                                    |      | 73 698,60                     |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 14 739,72                     |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>88 438,32<br/>7 399,05</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## DEVIZ LOCAL № 7-1-2

Valoarea de deviz 88 438,32 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|                |               |                           |      |          |       |          |
|----------------|---------------|---------------------------|------|----------|-------|----------|
| 1.             | 7122050013400 | Zidar                     | h-om | 20,8260  | 27,00 | 562,30   |
| 2.             | 7129020012800 | Pavator                   | h-om | 17,2600  | 27,00 | 466,02   |
| 3.             | 7129090010600 | Drenor-canalist           | h-om | 104,1600 | 27,00 | 2 812,33 |
| 4.             | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 47,7732  | 27,00 | 1 289,88 |
| 5.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat      | h-om | 51,3611  | 27,00 | 1 386,74 |
| 6.             | 9310060019920 | Muncitor deservire CM     | h-om | 3,5100   | 27,00 | 94,77    |
| 7.             | 9310060019922 | Muncitor deservire        | h-om | 20,9872  | 27,00 | 566,65   |
| 8.             | 9310060019930 | Muncitor                  | h-om | 0,8723   | 27,00 | 23,55    |
| 9.             | 9312040019600 | Sapator                   | h-om | 7,2895   | 27,00 | 196,81   |
| Total manopera |               |                           |      |          |       | 7 399,05 |

### Materiale:

|     |                |                                                   |     |          |        |           |
|-----|----------------|---------------------------------------------------|-----|----------|--------|-----------|
| 1.  | 1212121212121  | apa                                               | m3  | 7,5000   | 10,00  | 75,00     |
| 2.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                     | m3  | 23,5150  | 230,00 | 5 408,45  |
| 3.  | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                               | m3  | 3,4500   | 230,00 | 793,50    |
| 4.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3  | 0,0130   | 180,00 | 2,34      |
| 5.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3  | 13,0414  | 180,00 | 2 347,46  |
| 6.  | 2010102915572  | Cofraje din scindura 40 mm grosime                | m2  | 0,6441   | 90,00  | 57,97     |
| 7.  | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                          | kg  | 5,6666   | 14,00  | 79,33     |
| 8.  | 2320167317232  | Dicloretan                                        | kg  | 5,7822   | 2,00   | 11,56     |
| 9.  | 2462106110467  | Codez - 100                                       | kg  | 3,8163   | 7,00   | 26,71     |
| 10. | 2521216700000  | Teava PVC SN4-MS dn 200                           | m   | 121,4272 | 150,00 | 18 214,08 |
| 11. | 2523156670000  | Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)     | buc | 19,7753  | 38,00  | 751,46    |
| 12. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500     | kg  | 4,2900   | 1,50   | 6,44      |
| 13. | 26511221004022 | Ciment M-400                                      | kg  | 3,9636   | 1,50   | 5,95      |
| 14. | 2652102100713  | Var pasta                                         | m3  | 0,0013   | 800,00 | 1,04      |
| 15. | 26611264330012 | Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)   | buc | 6,0000   | 460,00 | 2 760,00  |
| 16. | 26611264330911 | Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)                    | buc | 6,0000   | 100,00 | 600,00    |
| 17. | 26611264330913 | Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)     | buc | 6,0000   | 160,00 | 960,00    |
| 18. | 26611264331010 | Placi prefabricate pt. camine KIIQ-10 (0,18 m3)   | buc | 6,0000   | 480,00 | 2 880,00  |
| 19. | 26611264331011 | Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24        | buc | 6,0000   | 477,00 | 2 862,00  |

|     |                |                                                          |     |         |          |                  |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|-----|---------|----------|------------------|
|     |                | m3)                                                      |     |         |          |                  |
| 20. | 26611264331014 | Placi prefabricate pt. camine KIIII1-10-1(0,10 m3)       | buc | 6,0000  | 480,00   | 2 880,00         |
| 21. | 2663102100957  | Beton de ciment clasa B15/M200                           | m3  | 2,0313  | 950,00   | 1 929,74         |
| 22. | 2664102101196  | Mortar -ciment M 50                                      | m3  | 0,3815  | 720,00   | 274,68           |
| 23. | 2875274200001  | Capacul cu rama din fonta                                | buc | 6,0000  | 1 160,00 | 6 960,00         |
| 24. | 2881116001678  | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581          | buc | 80,9515 | 4,00     | 323,81           |
| 25. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3  | 1,7170  | 10,00    | 17,17            |
| 26. | 4100116202818  | Apa pentru mortare și betoane                            | m3  | 0,0780  | 10,00    | 0,78             |
| 27. | 4100126202818  | Apa                                                      | m3  | 0,6400  | 10,00    | 6,40             |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |         |          | <b>50 235,87</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                                    |      |        |        |                 |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 2,5620 | 65,00  | 166,53          |
| 2.  | 2811230002214  | Schela metalică tubulară                                                           | h-ut | 0,2484 | 2,00   | 0,50            |
| 3.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,2810 | 90,00  | 115,29          |
| 4.  | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 0,1950 | 14,00  | 2,73            |
| 5.  | 29522200003547 | Autogreder                                                                         | h-ut | 1,1640 | 450,00 | 523,80          |
| 6.  | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                          | h-ut | 0,1458 | 450,00 | 65,61           |
| 7.  | 2952240004001  | Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)                        | h-ut | 2,4660 | 280,00 | 690,48          |
| 8.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                | h-ut | 6,4200 | 350,00 | 2 247,00        |
| 9.  | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 3,9489 | 300,00 | 1 184,67        |
| 10. | 2952260003544  | Scarificator mecanic remorcat                                                      | h-ut | 0,0842 | 90,00  | 7,58            |
| 11. | 2952260003553  | Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP                                                | h-ut | 0,7249 | 300,00 | 217,47          |
| 12. | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric                                   | h-ut | 0,1300 | 28,00  | 3,64            |
| 13. | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 6,2710 | 60,00  | 376,26          |
| 14. | 2952270007602  | Tirfor 1,5 tf                                                                      | h-ut | 0,3720 | 18,00  | 6,70            |
| 15. | 29525000050040 | Tractor                                                                            | h-ut | 0,2130 | 210,00 | 44,73           |
| 16. | 2952500005607  | Tractor pe senile 80 cp                                                            | h-ut | 0,0842 | 210,00 | 17,68           |
| 17. | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                    | h-ut | 9,2988 | 180,00 | 1 673,78        |
| 18. | 3410540000006  | Autobasculantă-5t                                                                  | h-ut | 6,1352 | 180,00 | 1 104,33        |
| 19. | 3410541000002  | Autocisternă                                                                       | h-ut | 0,9000 | 120,00 | 108,00          |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |        |        | <b>8 556,78</b> |

|                         |      |           |
|-------------------------|------|-----------|
| Total                   | lei  | 66 191,70 |
| Asigurarea socială      | 24 % | 1 775,77  |
| Cheltuieli de transport | 3 %  | 1 507,08  |
| Total                   |      | 69 474,55 |
| Cheltuieli de regii     | 4 %  | 2 778,98  |
| Total                   |      | 72 253,53 |
| Beneficiu               | 2 %  | 1 445,07  |
| Total                   |      | 73 698,60 |
| TVA                     | 20 % | 14 739,72 |

**Total deviz:**

**88 438,32**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia acoperisului si a fatadei cladirii sectiei de  
pediatrie a spitalului or. Telenesti**

## DEVIZ LOCAL № 7-1-2

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                    | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                            |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      |                        |
| 1      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                     | 100 m3 |                                        |                      | 1 317,00               |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut   | 4,3900                                 | 300,00               | 1 317,00               |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                  | lei    |                                        |                      | 1 027,26               |
| 2      | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                           | 100 m3 |                                        |                      | 1 431,00               |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                | h-ut   | 4,7700                                 | 300,00               | 1 431,00               |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                  | lei    |                                        |                      | 157,41                 |
| 3      | TsA20C                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare                                                      | m3     |                                        |                      | 87,21                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 3,2300                                 | 27,00                | 87,21                  |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                  | lei    |                                        |                      | 498,84                 |
| 4      | TsI50B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                                     | t      |                                        |                      | 46,44                  |
|        | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,2580                                 | 180,00               | 46,44                  |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                  | lei    |                                        |                      | 817,34                 |
| 5      | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     |                                        |                      | 8,37                   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3100                                 | 27,00                | 8,37                   |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                  | lei    |                                        |                      | 143,71                 |
| 6      | TsD04B                      | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                    | m3     |                                        |                      | 21,25                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,7500                                 | 27,00                | 20,25                  |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000                                 | 10,00                | 1,00                   |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                  | lei    |                                        |                      | 364,86                 |
| 7      | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                          | 100 m3 |                                        |                      | 327,02                 |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                        | h-ut   | 1,0900                                 | 300,00               | 327,02                 |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                  | lei    |                                        |                      | 217,47                 |
| 8      | TsD05B                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din                                | 100 m3 |                                        |                      | 803,94                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      | 238,14                 |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                           | 4    | 5       | 6      | 7        |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
|    |               | pamint coeziv                                                                                                                                                                               |      |         |        |          |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                        | h-om | 8,8200  | 27,00  | 238,14   |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                       | h-ut | 9,4300  | 60,00  | 565,80   |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 534,62   |
|    |               | <b>2. Demontarea</b>                                                                                                                                                                        |      |         |        |          |
| 9  | RpAcD13B      | Demontarea tuburilor din bazalt, gresie ceramica sau beton, gata descoperite, avind diametrul de 250-300mm                                                                                  | m    |         |        | 10,53    |
|    |               |                                                                                                                                                                                             |      |         |        | 10,53    |
|    | 7129090010600 | Drenor-canalist                                                                                                                                                                             | h-om | 0,3900  | 27,00  | 10,53    |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 1 205,69 |
| 10 | RpAcF35A      | Demolarea zidarie de caramida, la caminele de vizitare rectangulare ale canalelor, cu adincimea de 2-4 m                                                                                    | m3   |         |        | 406,81   |
|    |               |                                                                                                                                                                                             |      |         |        | 403,65   |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                       | h-om | 14,9500 | 27,00  | 403,65   |
|    | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,1500  | 18,00  | 2,70     |
|    | 2811230002214 | Schela metalica tubulara                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2300  | 2,00   | 0,46     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 439,36   |
| 11 | RpAcE10A      | Spargerea manuala a portiunilor din fundatie, la canale din beton simplu canal cu H de 1.2-1,8 m si acoperire 1-5 m din interiorul canalelor                                                | m3   |         |        | 365,90   |
|    |               |                                                                                                                                                                                             |      |         |        | 359,10   |
|    | 7129090010600 | Drenor-canalist                                                                                                                                                                             | h-om | 13,3000 | 27,00  | 359,10   |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0500  | 10,00  | 0,50     |
|    | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,3500  | 18,00  | 6,30     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 219,54   |
| 12 | RpCS19G       | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton                                                                                                                                            | m    |         |        | 14,04    |
|    |               |                                                                                                                                                                                             |      |         |        | 14,04    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2600  | 27,00  | 7,02     |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2600  | 27,00  | 7,02     |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 28,08    |
| 13 | Tr11AA02C2    | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Caramida, tevi, beton)                                                  | t    |         |        | 12,15    |
|    |               |                                                                                                                                                                                             |      |         |        | 12,15    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                        | h-om | 0,4500  | 27,00  | 12,15    |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 75,09    |
| 14 | TsI50B5       | Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                                       | t    |         |        | 46,44    |
|    |               |                                                                                                                                                                                             |      |         |        | 0,00     |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,2580  | 180,00 | 46,44    |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 286,99   |
|    |               | <b>3. Conducte</b>                                                                                                                                                                          |      |         |        |          |
| 15 | AcF03A        | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip      | m3   |         |        | 200,97   |
|    |               |                                                                                                                                                                                             |      |         |        | 16,47    |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,6100  | 27,00  | 16,47    |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                           | m3   | 1,0250  | 180,00 | 184,50   |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                   | lei  |         |        | 2 301,10 |
| 16 | AcD18D        | Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 210 mm (Teava PVC SN4-MS dn 200) | m    |         |        | 181,64   |
|    |               |                                                                                                                                                                                             |      |         |        | 12,15    |
|    | 7129090010600 | Drenor-canalist                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4500  | 27,00  | 12,15    |
|    | 2521216700000 | Teava PVC SN4-MS dn 200                                                                                                                                                                     | m    | 1,0500  | 150,00 | 159,07   |
|    | 2523156670000 | Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)                                                                                                                                               | buc  | 0,1710  | 38,00  | 6,56     |
|    | 2462106110467 | Codez - 100                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0330  | 7,00   | 0,23     |
|    | 2320167317232 | Diclorethan                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0500  | 2,00   | 0,10     |
|    | 2881116001678 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581                                                                                                                                             | buc  | 0,7000  | 4,00   | 2,83     |
|    | 2320116200573 | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0490  | 14,00  | 0,69     |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                      | 4    | 5      | 6        | 7                                     |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------------------------------------|
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                              | lei  |        |          | 20 798,13                             |
|    |                | <b>4. Camine</b>                                                                                                                                                                       |      |        |          |                                       |
| 17 | AcF03A         | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip | m3   |        |          | <div>200,96</div> <div>16,46</div>    |
|    | 9312040019600  | Sapator                                                                                                                                                                                | h-om | 0,6100 | 27,00    | 16,46                                 |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                      | m3   | 1,0250 | 180,00   | 184,50                                |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                              | lei  |        |          | 100,48                                |
| 18 | AcE13A         | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana                       | m3   |        |          | <div>1 204,74</div> <div>374,49</div> |
|    | 7136050012000  | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                              | h-om | 9,7100 | 27,00    | 262,17                                |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                     | h-om | 4,1600 | 27,00    | 112,32                                |
|    | 2663102100957  | Beton de ciment clasa B15/M200                                                                                                                                                         | m3   | 0,4100 | 950,00   | 392,22                                |
|    | 2010102915572  | Cofraje din scindura 40 mm grosime                                                                                                                                                     | m2   | 0,1300 | 90,00    | 11,78                                 |
|    | 2664102101196  | Mortar -ciment M 50                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0770 | 720,00   | 55,83                                 |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                      | m3   | 0,1600 | 180,00   | 29,00                                 |
|    | 26511221004022 | Ciment M-400                                                                                                                                                                           | kg   | 0,8000 | 1,50     | 1,21                                  |
|    | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                        | h-ut | 1,8900 | 180,00   | 340,20                                |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                              | lei  |        |          | 5 927,30                              |
| 19 | AcE13A1        | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Scara de metal se exclude)   | buc  |        |          | <div>3 317,00</div> <div>0,00</div>   |
|    | 26611264330911 | Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)                                                                                                                                                        | buc  | 1,0000 | 100,00   | 100,00                                |
|    | 26611264330012 | Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)                                                                                                                                        | buc  | 1,0000 | 460,00   | 460,00                                |
|    | 26611264331011 | Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)                                                                                                                                         | buc  | 1,0000 | 477,00   | 477,00                                |
|    | 26611264330913 | Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)                                                                                                                                          | buc  | 1,0000 | 160,00   | 160,00                                |
|    | 26611264331014 | Placi prefabricate pt. camine KIII1-10-1(0,10 m3)                                                                                                                                      | buc  | 1,0000 | 480,00   | 480,00                                |
|    | 26611264331010 | Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)                                                                                                                                         | buc  | 1,0000 | 480,00   | 480,00                                |
|    | 2875274200001  | Capacul cu rama din fonta                                                                                                                                                              | buc  | 1,0000 | 1 160,00 | 1 160,00                              |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                              | lei  |        |          | 19 902,00                             |
| 20 | RpCU05B1       | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat                    | buc  |        |          | <div>5,40</div> <div>5,40</div>       |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300 | 27,00    | 0,81                                  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1700 | 27,00    | 4,59                                  |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                              | lei  |        |          | 70,20                                 |
| 21 | RpCU07B        | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari                                                                                                  | buc  |        |          | <div>12,92</div> <div>11,61</div>     |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,3300 | 27,00    | 8,91                                  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1000 | 27,00    | 2,70                                  |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                          | kg   | 0,3300 | 1,50     | 0,50                                  |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                      | m3   | 0,0010 | 180,00   | 0,18                                  |
|    | 2652102100713  | Var pasta                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0001 | 800,00   | 0,08                                  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                          | m3   | 0,0060 | 10,00    | 0,06                                  |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                       | h-ut | 0,0100 | 28,00    | 0,28                                  |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                | h-ut | 0,0150 | 14,00    | 0,21                                  |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                              | lei  |        |          | 167,90                                |
|    |                | <b>5. Lucrari de refacere a drumului</b>                                                                                                                                               |      |        |          |                                       |
| 22 | DI118          | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                                                                                                                 | m3   |        |          | <div>18,76</div> <div>3,86</div>      |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1430 | 27,00    | 3,86                                  |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0239 | 450,00   | 10,76                                 |
|    | 2952260003544  | Scarificator mecanic remorcat                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0138 | 90,00    | 1,24                                  |
|    | 2952500005607  | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0138 | 210,00   | 2,90                                  |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                              | lei  |        |          | 114,42                                |
| 23 | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                    | m3   |        |          | <div>338,43</div>                     |

| 1  | 2              | 3                                                                                  | 4     | 5      | 6      | 7        |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|----------|
|    |                |                                                                                    |       |        |        | 26,73    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                               | h-om  | 0,9900 | 27,00  | 26,73    |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                      | m3    | 1,1500 | 230,00 | 264,50   |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                | m3    | 0,1000 | 10,00  | 1,00     |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut  | 0,2100 | 90,00  | 18,90    |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut  | 0,4200 | 65,00  | 27,30    |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                          | lei   |        |        | 2 064,42 |
| 24 | DI89B          | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material                               | 100m2 |        |        | 2 909,83 |
|    |                |                                                                                    |       |        |        | 150,66   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                            | h-om  | 5,5800 | 27,00  | 150,66   |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                | m3    | 1,1500 | 230,00 | 264,50   |
|    | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                      | m3    | 5,5000 | 230,00 | 1 265,00 |
|    | 1212121212121  | apa                                                                                | m3    | 2,5000 | 10,00  | 25,00    |
|    | 3410541000002  | Autocisterna                                                                       | h-ut  | 0,3000 | 120,00 | 36,00    |
|    | 29525000050040 | Tractor                                                                            | h-ut  | 0,0710 | 210,00 | 14,91    |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                | h-ut  | 2,1400 | 350,00 | 749,00   |
|    | 2952240004001  | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)                        | h-ut  | 0,8220 | 280,00 | 230,16   |
|    | 29522200003547 | Autogreder                                                                         | h-ut  | 0,3880 | 450,00 | 174,60   |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                          | lei   |        |        | 8 729,49 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.